
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   75Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
FONTE PLANO 

INTERNO AÇÃO

48101.19.571.1490.8929 335041 0124008794/ 
0324008794 207.000.8929C 261896

48101.19.571.1490.8929 445042 0124008794 / 
0324008794 207.000.8929E 262171

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Secretário de Estado.

Protocolo: 770750
..

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2022 – EMPRESA MAX 
MOVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPORTES EIRELI
Protocolo: 770091
Processo nº 2022/104625
Onde se lê:
OBJETO DO CONVÊNIO
CONTRATO: IMPRESA MAX MOVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPOSTES EIRELI
Leia-se:
OBJETO DO CONTRATO
CONTRATO: EMPRESA MAX MOVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E TRANSPOSTES EIRELI
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado.

Protocolo: 770320

.

.

DIÁRIA
.

 Portaria Nº 138 DE 11 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/285178;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora MARIA LÚCIA LANGBEK OHANA, Identidade Fun-
cional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada 
na SECTET a viajar ao município de SALVATERRA-PA no período de 12 a 
13.03.2022, a fim de cumprir agenda referente ao programa FORMA PARÁ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 770603
Portaria Nº 137 DE 10 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/266922.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcio-
nal nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar aos municípios de Tucuruí-PA, Jacun-
dá-PA, Nova Ipixuna-PA, Marabá-PA, Piçarra-PA, Eldorado dos Carajás-PA
e Sapucaia-PA, no período de 21.03 a 26.03.2022, a fim de representar a 
SECTET nos eventos de certificação nos referidos municípios e ROBERTO 
CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor da DCT aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de março de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 770588
Portaria Nº 140 DE 11 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/290579;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcio-
nal nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Portel – PA, no 
período de 15 a 18.03.2022, para realizar visita técnica do Curso de Medicina
Veterinária/UFRA através do Programa Forma Pará e divulgação do
referido processo seletivo.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 770815
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 007/2021
Convocar para comparecimento nesta SECTET (Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 1020), 
no dia 14/03/2022 (segunda-feira) no horário de 9:00hs às 17:00hs, os bolsistas rela-
cionados abaixo, em cada função prevista no Edital de Credenciamento Nº007/2021, 
credenciados de acordo com a sequencia do resultado de homologação, publicado neste 
site no dia 14/10/2021, a fim de tratar de assunto referente a Seleção Pública. Infor-
mamos ainda que um e-mail de convocação será enviado a cada um dos convocados.
Coordenação – Cod. 05 - Laboratório Maker - Área de Informática
. ZILMA BETANIA DE SÁ RIBEIRO
. EUGÊNIO AUGUSTO CAVALLEIRO DE MACEDO
. CHARLES XENÁGORAS NASCIMENTO
Coordenação – Cod. 06 - Laboratório Maker – Pedagogia
. CRISTIANO BARROS DA SILVA
. LORENA ALMEIDA DA COSTA
. ALINE DA PAIXÃO FURTADO
. FERNANDA ALVES DE MATOS
. JULIANA VALENTE DA SILVA
Apoio às Atividades Administrativas - Cod. 09 – CNC
. CLEUZYMAR DO CARMO DE ARAUJO LOURINHO
. MARILEIA DA SILVEIRA NOBRE
Apoio às Atividades Administrativas - Cod. 10 - Laboratório Maker em Pro-
gramação E Robótica
. MAYK ROGÉLIO MARIKAWA DE SOUZA
. PAULO ANDREY LOREDO DE ASSUNÇÃO
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 11 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 770646
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 34.872, de 22/02/2022, 
do protocolo nº 763506, de Extrato de Termo de Concessão de Bolsa de Incentivo do 
Programa Pará Profissional, por meio do edital 007/2021 – SECTET, Edital de creden-
ciamento de profissionais especializados para instrutória, coordenação e apoio às ativi-
dades administrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por não disponibilidade do 
credenciado, tornando-o assim descredenciado neste processo:
NOME: KLEBER TADEU PINHEIRO CUNHA.
Esta publicação tem efeito retroativo á 22.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 770833
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 022/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 10 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/285514;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Almerim-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 21/03/2022 a 23/03/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 770322
Portaria N° 023/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 10 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/285072;


